
Índice
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS 2 .......................................................................................................................................... 

ERRATA TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 2 ...................................................................................................................................................................... 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS AVISO DE LICITAÇÃO - ERRATA 2 ........................................................................................... 
PORTARIA Nº 190 DE 07 DE ABRIL DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2 ................................................................................................... 
PORTARIA Nº 191 DE 07 DE ABRIL DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2 ................................................................................................... 
PORTARIA Nº 192 DE 07 DE ABRIL DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2 ................................................................................................... 
PORTARIA Nº 193 DE 07 DE ABRIL DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3 ................................................................................................... 
PORTARIA Nº 194 DE 08 DE ABRIL DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3 ................................................................................................... 
TERMO ADJUDICATÓRIO - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 019/2020 3 ................................................................................................................... 

HUMBERTO DE CAMPOS, QUINTA * 09 DE ABRIL DE 2020 * ANO II * Nº 65

1/6www.humbertodecampos.ma.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE
CAMPOS

ERRATA TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO.
 
ERRATA TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 
A  Prefeitura Municipal  de Humberto de Campos,  Estado do
Maranhão, informa que no TERMO DE HOMOLOGAÇÃO do
Objeto Contratação de empresa para fornecimento de Livros
para Educação Infantil e para o Projeto de Distorção Idade Ano
(PRODIA),  para  atender  as  necessidades  da  prefeitura
Municipal de Humberto de Campos – MA, publicado no Diário
Oficial do Município, ano II Nº 64, Humberto de Campos-Ma,
08/04/2020,  Pag.04.  Onde  se  lê  PREGÃO  PRESENCIAL  nº
014/2020.  Leia-se  PREGÃO  PRESENCIAL  nº  015/20).
Humberto  de  Campos  –  MA.  08  de  abril  de  2020.  ISRAEL
ANDRADE CANTANHEDE – Pregoeiro.

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: 8ec6a8f319cd4244e1ca76b63d8a0dca

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO - ERRATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO.
 
ERRATA
 
A  Prefeitura Municipal  de Humberto de Campos,  Estado do
Maranhão,  informa  que  no  AVISO  DE  RESULTADO  do
PREGÃO PRESENCIAL nº  013/2020,  publicado  no  Diário
Oficial  do  Estado,  ano  II  Nº  64,  Humberto  de  Campos-Ma,
08/04/2020, Pag.2. Onde se lê valor R$ 185.021,90 (cento e
oitenta e cinco mil, vinte e um real e noventa centavo). Leia-se
valor R$ 170.152,00 (cento e setenta mil, cento e cinquenta e
dois reais). Humberto de Campos - MA. 08 de abril de 2020.
ISRAEL ANDRADE CANTANHEDE – Pregoeiro.

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: 0b8ca93ec9fea35513bc70c6604e93e2

PORTARIA Nº 190 DE 07 DE ABRIL DE 2020 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 190 DE 07 DE ABRIL DE 2020.
 
A  Secretária  Municipal  de  Administração,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de
maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 154 da
Lei  nº  10/2009  (Regimento  Jurídico  Único  e  Estatuto  dos
Servidores Públicos Municipais).
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder  à  servidora  MARIANA DOS  SANTOS
VIEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Professora,  lotada  na
Secretaria Municipal de Educação, com exercício no (a) EM São
Bernardo, 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade,
no período de 13.03 a 10.07.2020, nos termos do Art. 154 da
Lei  nº  10/2009  (Regimento  Jurídico  Único  e  Estatuto  dos

Servidores Públicos Municipais).
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo
seus efeitos a 13 de março de 2020, revogadas as disposições
em contrário.
 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE
HUMBERTO  DE  CAMPOS  -  MA,  07  DE  ABRIL  DE  2020.
 
Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037
 

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: fb30b9f2b4cd0bb82b1f8ee747e4e4fb

PORTARIA Nº 191 DE 07 DE ABRIL DE 2020 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 
PORTARIA Nº 191 DE 07 DE ABRIL DE 2020.
 
A  Secretária  Municipal  de  Administração,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de
maio de 2014, em consonância com o disposto nos arts. 138 e
139 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais).
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder  o  (a)  servidor  (a)  IGOR  EDUARDO
ARAUJO CARNEIRO, ocupante do cargo de Controlador Geral
DAS-1, com exercício no (a) Controladoria Geral do Municipio,
14 (quatorze) dias de Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família,  no período de 22.03 a 04.04.2020,  nos
termos  dos  Arts.  138  e  139  da  Lei  nº  10/2009 (Regimento
Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo
seus efeitos a 22 de março de 2020, revogadas as disposições
em contrário.
 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE
HUMBERTO  DE  CAMPOS  -  MA,  07  DE  ABRIL  DE  2020.
 
Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037
 

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: 6a993dd1830d84787fee072647d74012

PORTARIA Nº 192 DE 07 DE ABRIL DE 2020 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 192 DE 07 DE ABRIL DE 2020.
 
A Secretária Municipal de Administração, Louise Santos
Almeida, nomeada pela Portaria n° 347 de 11 de outubro de
2019, no uso de suas atribuições que lhe confere pela Lei n° 10
de novembro de 2009 e de acordo com o previsto no Art. 67 da
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, Resolve:
 
Art. 1º - Designar à servidora, Márcia Cristina Castro Lopes

HUMBERTO DE CAMPOS, QUINTA * 09 DE ABRIL DE 2020 * ANO II * Nº 65

2/6www.humbertodecampos.ma.gov.br



Rocha,  matrícula n° 2820,  para acompanhar e fiscalizar a
execução  do  Contrato  59/2020,  Processo  Administrativo  n°
22/2019,  Pregão  Presencial  n°  24/2019,  celebrado  entre  a
Prefeitura Municipal de Humberto de Campos e a empresa
CONSERV  CONSTRUÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA  -  EPP,
CNPJ: 08.476.683/0001-60, que tem por objetivo a contratação
de empresa para prestação de serviços de transporte por KM
rodado para o município de Humberto de Campos.
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo
seus  efeitos  para  o  dia  17.02.2020  e  terá  vigência  até  o
vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.
 
Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: d995f5e012a13df3803b77ce5ef2aac5

PORTARIA Nº 193 DE 07 DE ABRIL DE 2020 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 193 DE 07 DE ABRIL DE 2020.
 
A  Secretária  Municipal  de  Administração,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de
maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da
Lei  nº  10/2009  (Regimento  Jurídico  Único  e  Estatuto  dos
Servidores Públicos Municipais).
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder  o  (a)  servidor  (a)  WALMIRIA  DA
CONCEIÇÃO CRUZ MENDES, ocupante do cargo de Sec. de
Assistência  Social,  lotado  (a)  na  Secretaria  Municipal  de
Assistência,  com  exercício  no  (a)  Secretaria  Municipal  de
Assistência  Social,  30  (trinta)  dias  de  férias,  referente  ao
exercício 2019/2020 (02.01.2019 a 02.01.2020) no período de
11.05 a 09.06.2020, nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009
(Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais).
 
Art. 2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de início das
férias, revogadas as disposições em contrário.
 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE
HUMBERTO  DE  CAMPOS  -  MA,  07  DE  ABRIL  DE  2020.
 
Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037
 

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: 77081e74115658a30b21f2d7c5796d1a

PORTARIA Nº 194 DE 08 DE ABRIL DE 2020 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 194 DE 08 DE ABRIL DE 2020.
 
A Secretária Municipal de Administração, Louise Santos
Almeida, nomeada pela Portaria n° 347 de 11 de outubro de
2019, no uso de suas atribuições que lhe confere pela Lei n° 10
de novembro de 2009 e de acordo com o previsto no Art. 67 da

Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, Resolve:
 
Art.  1º  -  Designar  a  servidora,  ITALO  DUTRA  ALVES,
matrícula n° 2535, para acompanhar e fiscalizar a execução
do  Contrato  n°  155/2020,  Pregão  Presencial  n°  10/2020
Processo  Administrativo  n°  08/2020  celebrado  entre  a
Prefeitura Municipal de Humberto de Campos e a Empresa
A F E SILVA SERVIÇOS ME,  CNPJ:  24.660.578/0001-32,
que tem por objetivo contratação de profissional para prestação
de serviços de transporte fluvial para o Município de Humberto
de Campos.
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo
seus  efeitos  para  o  dia  26.03.2020  e  terá  vigência  até  o
vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.
 
Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: 38a7ace848209ebb23a9bfe9e4fae928

TERMO ADJUDICATÓRIO - PROCESSO ADMINISTRATIVO
N.º 019/2020

 TERMO ADJUDICATÓRIO

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 019/2020
PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2020
OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de
material  elétrico,  hidráulico  e  EPI  para  o  Município  de
Humberto de Campos-MA.
 
Após analisar a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n° 013/2020, objetivando a Contratação de empresa para
fornecimento de material elétrico, hidráulico e EPI para o
Município de Humberto de Campos-MA, conforme anexo I
do Edital da mesma, o pregoeiro e equipe de apoio, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o
resultado  apresentado  no  processo  licitatório  supracitado,
aprova e adjudica as empresas J GONÇALVES DOS SANTOS
FILHO & CIA LTDA inscrita no CNPJ Nº 07.049.976/0004-40
dos Lotes 1, 2, 7 a 15 pelo valor R$ 802.797,00 ( oitocentos e
dois  mil,  setecentos e noventa e  sete reais),  empresa M J
BARROQUEIRO  FILHO  -  ME  inscrita  no  CNPJ  nº
28.904.536/0001-50 dos Lotes 05 e 06 pelo valor R$ 170.152,00
(cento  e  setenta  mil,  cento  e  cinquenta  e  dois  reais)  e  a
empresa M. DE S. PENHA COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME
inscrito no CNPJ N.º 05.073.299/0001-28 dos Lotes 3 e 4 no
valor R$ 111.718,50 ( cento e onze mil, setecentos e dezoito
reais e cinquenta centavos, por ter(em) cotado o Menor Preço
por Lote, segundo critérios de julgamento pré-estabelecidos no
ato convocatório.
 
Humberto de Campos (MA), 08 de abril de 2020
 
Israel Andrade Cantanhede
Pregoeiro
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 013/2020.
 
  A Secretaria Municipal de Administração  da Prefeitura
Municipal de Humberto de Campos no uso de suas atribuições
Legais e,
 
Considerando  o  disposto  no  art.  43,  VI,  da  Lei  Federal  nº

HUMBERTO DE CAMPOS, QUINTA * 09 DE ABRIL DE 2020 * ANO II * Nº 65

3/6www.humbertodecampos.ma.gov.br



8.666/93 e suas alterações posteriores,
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Homologar  a  licitação  na  modalidade  PREGÃO
PRESENCIAL nº 013/2020, realizada no dia 28 de fevereiro
de  2020,  cujo  objeto  é  a  Contratação  de  empresa  para
fornecimento de material elétrico, hidráulico e EPI para o
Município  de  Humberto  de  Campos-MA,  por  estar  de
acordo com a legislação em vigor.
 
Art.  2º  -  Homologar  ao  proponente  J  GONÇALVES  DOS
SANTOS  FILHO  &  CIA  LTDA  inscrita  no  CNPJ  Nº
07.049.976/0004-40, os lotes 11 ao 15 do objeto da presente
licitação, pelo valor total de R$ 723.416,00 (setecentos e vinte e
três mil, quatrocentos e dezesseis reais)
 
Art.  3º  -  Determinar  as  providências  cabíveis  para  o
cumprimento do presente termo.
 
Art. 4º - Determinar ao Setor Contábil, a emissão do respectivo
Empenho e se for o caso Ordem de Pagamento.
 
REGISTRE-SE,
 
PUBLIQUE-SE, E,
 
CUMPRA-SE.
 
Humberto de Campos (MA), 08 de abril de 2020
 
Louise Santos Almeida
Secretaria Municipal de Administração
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 013/2020.
 
  A Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal
de Humberto de Campos no uso de suas atribuições Legais e,
 
Considerando  o  disposto  no  art.  43,  VI,  da  Lei  Federal  nº
8.666/93 e suas alterações posteriores,
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Homologar  a  licitação  na  modalidade  PREGÃO
PRESENCIAL nº 013/2020, realizada no dia 28 de fevereiro de
2020,  cujo  objeto  é  a  Contratação  de  empresa  para
fornecimento de material elétrico, hidráulico e EPI para o
Município  de  Humberto  de  Campos-MA,  por  estar  de
acordo com a legislação em vigor.
 
Art.  2º  -  Homologar  ao  proponente  M  J  BARROQUEIRO
FILHO - ME inscrita no CNPJ nº 28.904.536/0001-50do lote 05
e  06  do  objeto  da  presente  licitação  pelo  o  valor  total  R$
170.152,00 (cento e setenta mil, cento e cinquenta e dois reais
 
Art.  3º  -  Homologar  ao  proponente  J  GONÇALVES  DOS
SANTOS  FILHO  &  CIA  LTDA  inscrita  no  CNPJ  Nº
07.049.976/0004-40  do  lote  07  e  08  do  objeto  da  presente
licitação pelo o valor total de R$ 44.243,00 (quarenta e quatro
mil, duzentos e quarenta três reais).
 
Art.  4º  -  Determinar  as  providências  cabíveis  para  o
cumprimento do presente termo.
 
Art. 5º - Determinar ao Setor Contábil, a emissão do respectivo
Empenho e se for o caso Ordem de Pagamento.

 
REGISTRE-SE,
 
PUBLIQUE-SE, E,
 
CUMPRA-SE.
 
Humberto de Campos (MA), 08 de abril de 2020
 
Luis Antônio Sousa do Nascimento
Secretaria Municipal de Educação
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 013/2020.
 
  A Secretaria Municipal de Saude da Prefeitura Municipal de
Humberto de Campos no uso de suas atribuições Legais e,
 
Considerando  o  disposto  no  art.  43,  VI,  da  Lei  Federal  nº
8.666/93 e suas alterações posteriores,
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Homologar  a  licitação  na  modalidade  PREGÃO
PRESENCIAL nº 013/2020, realizada no dia 28 de fevereiro de
2020,  cujo  objeto  é  a  Contratação  de  empresa  para
fornecimento de material elétrico, hidráulico e EPI para o
Município  de  Humberto  de  Campos-MA,   por  estar  de
acordo com a legislação em vigor.
 
Art.  2º  -  Homologar  ao  proponente  J  GONÇALVES  DOS
SANTOS  FILHO  &  CIA  LTDA  inscrita  no  CNPJ  Nº
07.049.976/0004-40,  o  lote  9  e  10  do  objeto  da  presente
licitação, pelo valor total de R$ 39.457,00 (trinta e nove mil,
quatrocentos e cinquenta e sete reais).
 
Art.  3º  -  Determinar  as  providências  cabíveis  para  o
cumprimento do presente termo.
 
Art. 4º - Determinar ao Setor Contábil, a emissão do respectivo
Empenho e se for o caso Ordem de Pagamento.
 
REGISTRE-SE,
 
PUBLIQUE-SE, E,
 
CUMPRA-SE.
 
Humberto de Campos (MA), 08 de abril de 2020
 
Geane dos Santos e Santos
Secretaria Municipal de Saude
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 013/2020.
 
  A Secretária Municipal de Assistência Social da Prefeitura
Municipal de Humberto de Campos no uso de suas atribuições
Legais e,
 
Considerando  o  disposto  no  art.  43,  VI,  da  Lei  Federal  nº
8.666/93 e suas alterações posteriores,
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  Homologar  a  licitação  na  modalidade  PREGÃO
PRESENCIAL nº 013/2020, realizada no dia 02 de março de
2020,  cujo  objeto  é  a  Contratação  de  empresa  para

HUMBERTO DE CAMPOS, QUINTA * 09 DE ABRIL DE 2020 * ANO II * Nº 65

4/6www.humbertodecampos.ma.gov.br



fornecimento de material elétrico, hidráulico e EPI para o
Município  de  Humberto  de  Campos-MA,  por  estar  de
acordo com a legislação em vigor.
 
Art.  2º  -  Homologar  ao  proponente  J  GONÇALVES  DOS
SANTOS  FILHO  &  CIA  LTDA  inscrita  no  CNPJ  Nº
07.049.976/0004-40, os lotes 01 e 02 da presente licitação
pelo o valor de R$ 12.423,00 (doze mil, quatrocentos e
vinte e tres reais).
 
Art.  2º  -  Homologar  ao  proponente  M.  DE  S.  PENHA
COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  –  ME  inscrito  no  CNPJ  N.º
05.073.299/0001-28, os lotes 03 e 04 da presente licitação
pelo  o  valor  de  valor  R$  111.718,50  (cento  e  onze  mil,
setecentos e dezoito reais e cinquenta centavos.
 
Art.  3º  -  Determinar  as  providências  cabíveis  para  o
cumprimento do presente termo.

 
Art. 4º - Determinar ao Setor Contábil, a emissão do respectivo
Empenho e se for o caso Ordem de Pagamento.
 
REGISTRE-SE,
 
PUBLIQUE-SE, E,
 
CUMPRA-SE.
 
Humberto de Campos - MA, 08 de abril de 2020
 
Walmíria da Conceição Cruz Mendes
Secretaria Municipal de Assistência Social

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: eeca909e052c576b18516abc2d13a86e

HUMBERTO DE CAMPOS, QUINTA * 09 DE ABRIL DE 2020 * ANO II * Nº 65

5/6www.humbertodecampos.ma.gov.br



JOSE RIBAMAR REIBEIRO FONSECA

Prefeito

www.humbertodecampos.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Humberto De Campos

PÇA. DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CEP: 65180000

CENTRO - Humberto de Campos / MA

Contato: 98 3367-1305

www.diariooficial.humbertodecampos.ma.gov.br

Instituído pela Lei Municipal Nº 15, de 08 de novembro de 2019 - Regulamentado pelo Decreto Nº 15, de 14 de
novembro de 2019

HUMBERTO DE CAMPOS, QUINTA * 09 DE ABRIL DE 2020 * ANO II * Nº 65

6/6www.humbertodecampos.ma.gov.br


		2020-04-09T06:00:13-0300




